ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Dep. Juscelino Miguel dos Santos (Juscelino do Peixe)

Excelentíssimo Senhor Presidente,

  Com base no art. 302 c/c art.31, IV, “a”, ambos do Regimento Interno da Assembleia

Legislativa do Estado da Paraíba, requer que seja realizada audiência pública em Sapé-PB, no âmbito da

Comissão de Saúde, Saneamento, Assistência Social e Segurança Alimentar e Nutricional, para tratar sobre a

situação da saúde pública na microrregião desse município.

Saúde Pública nada mais é do que às práticas e medidas de responsabilidade do Estado para

garantir que todo cidadão tenha acesso à saúde física, mental e social. Essas ações precisam ser olhadas de

perto para que assim, a população tenha a assistência necessária para garantir que o seu direito universal a

saúde, não seja tolhido.

A saúde pública é um dever do Estado e um direito social de todo cidadão, conforme preceitua

a Carta Magna, em seu art. 196.

Art. 196. A saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais

e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso

universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação.

Não obstante essa obrigação da Constituição, o que por vezes se enxerga é uma saúde pública

que deixa a desejar, e que põe em risco a vida dos cidadãos de determinados municípios. Em Sapé-PB, é

urgente que se discuta o tema para procurar uma melhor resolubilidade acerca da saúde na microrregião da

localidade.

Desta forma, a realização de uma Audiência Pública se justifica por diversas razões.

Em primeiro lugar, permitirá um espaço aberto e inclusivo para a discussão desse tema. Ademais,

será uma oportunidade para reunir especialistas em saúde, representantes do governo, profissionais

da área médica, organizações da sociedade civil, e outros interessados para compartilhar informações,

perspectivas e soluções para a saúde pública do município.

Através da realização da audiência, no próprio município, poder-se-á promover uma

discussão aberta, baseada em evidências científicas e preocupada com a saúde e o bem-estar da

REQUERIMENTO N° _______________/2024.

Autor: Dep. Juscelino Miguel dos Santos (Juscelino do Peixe).

Assunto: Audiência Pública, no âmbito da Comissão de Saúde, Saneamento, Assistência Social e

Segurança Alimentar, a ser realizada em Sapé-PB, para tratar sobre a situação da saúde pública na

microrregião desse município.

JUSTIFICATIVA

10.817

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Dep. Juscelino Miguel dos Santos (Juscelino do Peixe)

população paraibana, e em especial da população daquela localidade.

Portanto, visando a realização da audiência pública sobre o tema supramencionado, solicito a

meus Ilustres Pares a aprovação desta propositura.

João Pessoa, 20 de fevereiro de 2024

____________________________________

Dep. Juscelino Miguel dos Santos